
Determinazione Dirigenziale n° 2170/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2226/2022

OGGETTO: ACQUISTO DI SOFFIATORE PER LO SVOGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI
MANUTENZIONE ORDI-NARIA DELLE STRADE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
NELLA ZONA DELLA VALLE CAMONICA – CIG Z9138BC982 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del
Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del
procedimento di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – SER 49.002
“Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Accertata l’assegnazione alla presente fornitura del codice CIG Z9138BC982

Premesso che:

N.2170/2022

Documento firmato digitalmente



in data 5/10/2022 durante un sinistro causato da terzi ad un cantoniere della zona della Valle
Camonica si è verificata la rottura di un soffiatore;

Considerato che:

- è necessario procedere all’acquisto di un nuovo soffiatore in sostituzione di quello sinistrato e
rotto al fine di consentire al personale addetto alla manutenzione delle strade di poter proseguire
nelle attività di lavoro;

- stimato il costo della fornitura inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del
D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti
diretti di forniture, preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia
di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole
“1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di
ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, con nota P.G. 200262 del
27/10/2022 il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Enrica Savoldi, ha provveduto a
richiedere preventivo di spesa all’operatore economico F.lli Donina SNC di Donina Sandro e C.
snc, con sede in Ceto, Via Marcolini 6/b – C.F. 00911930170 – P.IVA 00587510983;.

Con nota P.G. 203572 del 2/11/2022 la F.lli Donina SNC di Donina Sandro e C, snc faceva
pervenire la propria offerta pari ad un importo di netti €. 696,72;

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta;

Visto il DURC regolare dell’operatore economico

Richiamati infine:

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1) procedere ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come
modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito nella L.108/202 all’acquisto di un soffiatore per il
personale stradale in servizio presso la zona della Valle Camonica affidando la fornitura all’operatore
economico F.lli Donina SNC di Donina Sandro e C. snc, con sede in Ceto, Via Marcolini 6/b – C.F.
00911930170 – P.IVA 00587510983 per un importo di €. 696,72 oltre IVA 22% di €. 850,00;

2) di impegnare la spesa emergente pari ad €. 850,00 alla Missione 10 programma 1005 capitolo
1000493 dell’Esercizio in corso dando atto che la spesa è esigibile nel 2022.

Brescia, lì 25-11-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2170/2022

Documento firmato digitalmente


